4

Дело № 5-2-142/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 мая 2025 года                                                                  город Симферополь

Мировой судья судебного участка судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города  Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии: лица, в отношении которого ведется производство по делу  об административном правонарушении – Коновалова Д.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Коновалова Дмитрия Владиславовича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/  №/данные изъяты/, выдан /данные изъяты/ года /данные изъяты/, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/, имеющего инвалидность II группы, –
У С Т А Н О В И Л:
Коновалов Д.В. повторно в течение одного года совершил административное правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

/данные изъяты/ в 00 часов 00 минуту Коновалов Д.В., в отношении которого в соответствии с требованиями ФЗ №64-ФЗ от 06.04.2011, решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя от /данные изъяты/  установлен административный надзор и ограничения, повторно в течение года нарушил установленные судом ограничения, а именно не явился для регистрации в ОВД по месту проживания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Данное деяние не содержит признаков преступления.
Коновалов Д.В. в судебном заседании согласился с изложенным в протоколе об административном правонарушении, вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ признал в полном объеме, раскаялся.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения Коновалова Д.В., мировой судья приходит к следующему.

 Согласно ст. 1 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» административным надзором является осуществляемое органами внутренних дел наблюдение за соблюдением лицом, освобожденным из мест лишения свободы, установленных судом в соответствии с настоящим Федеральным законом временных ограничений его прав и свобод (административные ограничения), а также за выполнением им обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

На основании п. 3 ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении поднадзорного лица может устанавливаться административное ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток.

Ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, предусмотрена ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1  ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренную ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.

При этом положения ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Из материалов дела усматривается, что решением Железнодорожного районного суда г. Симферополя от /данные изъяты/, вступившим в законную силу /данные изъяты/, в отношении Коновалова Д.В. установлен административный надзор сроком на 2 года, согласно которого установлены ограничения, в том числе: обязательные явки 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение посещения мест, торгующих алкогольными напитками на розлив.
Постановлением по делу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/, вступившим в законную силу /данные изъяты/, Коновалов Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Сведений об исполнении указанного постановления или о прекращении исполнения постановления не имеется, не представлены они и лицом, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении.

Из материалов дела установлено, что Коновалов Д.В. /данные изъяты/ в 00 часов 00 минуту не явился для регистрации в ОВД по месту проживания. Данные обстоятельства подтверждены рапортом ст. инспектора ГОАН ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю /данные изъяты/ от /данные изъяты/, согласно которого /данные изъяты/ последний на регистрацию не прибыл, объяснениями Коновалова Д.В., данными при составлении протокола, не оспаривались последним при рассмотрении дела.

Таким образом, Коноваловым Д.В. не соблюдены ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».

   Вина Коновалова Д.В., при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/ №/данные изъяты/ от /данные изъяты/; копией решения Железнодорожного районного суда г. Симферополя от /данные изъяты/ по делу № /данные изъяты/, вступившим в законную силу  /данные изъяты/, согласно которому в отношении Коновалова Д.В. установлен административный надзор в виде обязательной явки 1 раз в месяц в  орган внутренних дел  по месту жительства, пребывания или фактического нахождения  для регистрации, запрещения посещения мест, торгующих алкогольными напитками на розлив; копией справки серии /данные изъяты/ от /данные изъяты/, выданной ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю, об освобождении Коновалова Д.В. из мест лишения свободы по отбытию срока наказания /данные изъяты/; копией предупреждения Коновалова Д.В. от /данные изъяты/ с разъяснением ему прав и обязанностей поднадзорного лица в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 №64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; копией графика прибытия  поднадзорного лица  на регистрацию  в ГОАН ОУУП и ПДН ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, д.1А, утвержденного старшим инспектором ГОАН ОУУП и ПДН ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю капитаном полиции /данные изъяты/; копией постановления по делу об административном правонарушении (УИН /данные изъяты/) от /данные изъяты/ в отношении Коновалова Д.В. по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, вынесенного УУП ОП №1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю, вступившего в законную силу /данные изъяты/; рапортом капитана полиции /данные изъяты/ от /данные изъяты/; пояснениями Коновалова Д.В.,  данными в судебном заседании.
Таким образом, собранные и исследованные доказательства по делу в их совокупности подтверждают наличие в действиях Коновалова Д.В. состава правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Коновалова Д.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

При назначении административного наказания Коновалову Д.В., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имеющего постоянное место жительства в г. Симферополе, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, в виде признания вины, а также наличие инвалидности II группы, что подтверждается, имеющейся в материалах дела копией справки, /данные изъяты/ от /данные изъяты/, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную  ответственность.

В соответствии с ч. 3 ст. 3.13 и ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к Коновалову Д.В. не могут быть применены такие виды наказания как обязательные работы и административный арест ввиду наличия у него инвалидности II группы.
С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает необходимым  назначать Коновалову Д.В. наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

             П О С Т А Н О В И Л:

Признать Коновалова Дмитрия Владиславовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: /данные изъяты/.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2, кабинет № 63).

Мировой судья

А.Э. Власенко